
Diplomová práce Externí posesivita v češtině: v typologické a areální perspektivě analyzuje
jazykový jev "externí posesivitu" na autentickém materiálu českého jazyka. Výsledky analýzy
se snaží zařadit do areálně-typologického jazykového kontextu. Za externěposesivní se považují
konstrukce, v nichž je sémantický vztah mezi posesorem a posesem vyjádřen zakódováním
posesora v jádrovém gramatickém vztahu ke slovesu a navíc v jiné složce, než ve které
je obsaženo posesum. Tyto konstrukce jsou v práci probírány a vymezovány oproti jiným
jazykovým jevům. Práce zjišťuje, že variabilita sémantických i syntaktických vlastností
externěposesivních
konstrukcí je v češtině bohatší než v jiných jazycích evropského jazykového
areálu. Porovnání s areálně blízkým jazykem, němčinou, naznačilo, že ani německé konstrukce
nemusejí být omezeny na živé posesory, jak se dosud v literatuře uvádělo. České
externěposesivní konstrukce jsou však rozšířené u větší skupiny neživých posesorů.


